
ХУЛОСАИ 
никоим шурои диссертатсионии 6D.KOA-021 назди 

Донишгохи миллии Тодикистон 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии №
Карори шурои диссертатсионй аз 21.09.2023, №51

Барои сазовор донистани Шайдуллои -Х.одй, шахрванди Чумхурии 
Тодикистон ба дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.02.20 - Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй.

Диссертатсияи Шайдуллои Х,одй дар мавзуи «Тахдили сохторй ва маъноии 
истилохоти Интернета (дар асоси маводхои забонхои англисй ва тодикй)» барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.20 - 
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй дар даласаи шурои 
диссертатсионии 6D.KOA-021-h назди Донишгохи миллии Тодикистон 
(734025, шахри Душанбе, хиёбони Рудакй, 17; фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон аз 29-уми майи соли 
2023, тахти №122/шд) 23 июни соли 2023, суратмадлиси №51 ба х,имоя кабул 
гардидааст.

Довталаби дарадаи илмй Шайдуллои Х,одй 19-уми феврали соли 1991 
дар Чумхурии Тодикистон таваллуд шудааст. Соли 2012 факултети таърих ва 
филологияи филиали Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи 
Садриддин Айнй дар нох,ияи Рашт ва соли 2014 шуъбаи магистратураи 
факултети забонхри Осиё ва Аврупои Донишгохи миллии Тодикистонро хатм 
намудааст. Айни кол дар вазифаи муаллими калони кафедраи забони англисй 
ва типологияи мукоисавии факултети забонхои Осиё ва Аврупои ДМТ 
фаъолият менамояд.

Диссертатсия дар кафедраи забони англисй ва типологияи мукоисавии 
факултети забонхои Осиё ва Аврупои ДМТ идро шудааст.

Рохбари илмй - доктори илми филология, профессори кафедраи таърихи 
забои ва типологияи ДМТ Мухторов Зайнидин Мухторович.

Мукарризони расмй - доктори илми филология, профессори кафедраи 
забонхои хоридии Академияи миллии илмхои Чумхурии Тодикистон 
Дамшедов Парвонахон ва номзади илми филология, дотсент, мудири кафедраи 
забоншиносии мукоисавй ва назарияи тардумаи Донишгохи байналмилалии 
забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотам Улугзода Сохибназарова 
^авасмох Тиллоевна ба диссертатсия такризи мусбат пешниход намудаанд.

Муассисаи пешбар - Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи 
Рудакй дар такризи мусбати худ, ки аз дониби мудири кафедраи забоншиносй 
ва типологияи мукоисавии Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй, номзади илми филология, Муродов Бахриддин 
Рахмонович ва устоди кафедраи мазкур - номзади илми филология 
Гуламадшоев Ш.Ш. имзо ва аз дониби ректори ин муассиса, доктори илми 
Хукукшиносй, профессор Рахмон Д.С. тасдик шудааст, кайд менамояд, ки
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диссертатсияи Шайдуллои Х,одй дар мавзуи «Тадлили сохторй ва маъноии 
истилодоти интернета (дар асоси маводдои забондои англисй ва тодикй)» ба 
талаботи банддои 31-37-и Тартаби додани дарададои илмй, ки бо Кдрори Хукумати 
Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадта №267 тасдид шудааст, 
мувофид буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология 
аз руйи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии мудоисавй-таърихй, диёсй ва 
мудоисавй сазовор мебошад.

Мударризон ва муассисаи пешбар бо назардошти мударрароти банддои 
67-70 ва 74-75-и Тартиби додани дарададои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумдурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти №267 тасдид шудааст, интихоб ва 
таъин гардидаанд. Интихоби мударризони расмй ва муассисаи пешбар ба он 
асоснок мегардад, ки ондо мутахассисони бевоситаи содаи забоншиносй буда, 
дар кордой илмию таддидотй фаъолона иштирок менамоянд ва дар ин самт 
асару мадоладои зиёде таълиф кардаанд, ки мазмуну мудтавои ондо ба мавзуи 
диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Довталаби дарадаи илмй оид ба мавзуи диссертатсия 6 мадолаи илмй, аз 
думла 3 мадола дар мадалладои тадризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумдурии Тодикистон ба нашр 
расонидааст. Маводи интишоргардида нуктадои асосй, натидадо ва мазмуни 
диссертатсияро инъикос намуда, садми шахсии муаллифро собит менамоянд.

I. Таълифоти муаллиф дар мадалладои тадризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумдурии Тодикистон:

[1-М] Шайдуллои X,. Интернет: аз таърихи пайдоиш то мушкилоти тардумаи 
истилодоти он /Ш. Х,одй //Паёми Донишгоди миллии Тодикистон. Бахши 
илмдои филологй. - Душанбе: Сино, 2018. -№6. - С. 114-117.
[2-М] Шайдуллои X,. Тадлили сохторй ва маъноии ихтисорадои истилодоти 
интернетй дар забондои тодикй ва англисй /Ш. Х,одй //Паёми Донишкадаи 
давлатии забондои Тодикистон ба номи С. Улугзода. Бахши илмдои 
филологй. - Душанбе: Сино, 2021. - №3. - С. 59-63.
[3-М] Шайдуллои X,. Заминадои назарии забоншиносии интернетй /Ш. Х,одй 
//Паёми Донишгоди миллии Тодикистон. Бахши илмдои филологй. - 
Душанбе: Сино, 2022. -№2. - С. 114-117.

II. Мадоладои муаллиф дар мадмуадо ва нашриядои дигари илмй: 
[4-М] Шайдуллои X,. Тадлили сохтории аббревиатурадои истилодоти 
интернетй дар забондои англисй ва тодикй /Ш. Х,одй //Маводи конференсияи 
думдуриявии илмию назариявй дар мавзуи “Масъаладои мубрами типологияи 
мудоисавй, тардума ва методикаи таълими забондои хоридй дар давраи 
муосир”.-Душанбе: Матбааи ДМТ, 2020.-С. 128-131.
[5-М] Шайдуллои X,. Чднбадои назарии истилодот ва лексикаи содавй дар 
забоншиносии муосир /Ш. Х,одй //Маводи конференсияи байналмилалии 
илмй-амалй тадти унвони “Чднбадои лингвистию мудоисавии омузиш ва 
тадриси забондои хоридй дар шароити бисёрфардангии тадсилот”. -Душанбе: 
Матбааи ДДЗТ ба номи С. Улугзода, 2021. - С. 52-55.
[6-М] Шайдуллои X,., Мухторов 3. Синонимия дар истилодоти интернетии 
забони англисй 'ва тодикй /Ш. Х,одй, 3. Мухторов //Маводи конференсияи
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байналмилалии «Масъалахои назариявй ва амалии забоншиносии типологй- 
мукоисавй, забоншиносии тодик ва усулхои нави омузиши забонхои хоричй». 
- Душанбе: Сино, 2023. - С. 356-363.

Ба автореферати диссертатсия аз мухаккикони зерин такризхо ба шурои 
диссертатсионй ворид шудаанд:

1. Такризи доктори илми филология, профессор, сарходими илмии 
Института забон ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ, узви вобастаи АМИТ 
Султон Хасан Баротзода мусбат буда, дар он чунин эродхо зикр шудаанд:

- ба назари мо, фурсати он расидааст, ки-хангоми корбасти истилохоти 
забоншиносй аз истилохоти тодикй истифодаи комил ба амал ояд. Масалан, 
ба дойи суффикс - пасванд, префикс - пешванд, аффиксатсия - вандафзой 
(с. 15);

- калимаи “ташаккул” исми амал аст, ки ниёз ба афзудани “ёбй” надорад 
(с.15).

2. Такризи номзади илми филология, дотсенти кафедраи забонхои 
Донишгохи давлатии Москва ба номи М.В. Ломоносов дар шахри Душанбе 
Сабирова Сановбар Раниевна низ мусбат буда, хамчунин эродхои зерин 
манзур шудаанд:

- барои тавсифи муфассали равандхои лексикй ва семантикй муаллифи 
рисола метонимияи истилохотро мавриди назар карор медод, кор ранги дигар 
мегирифт;

- дар автореферат мисолхои истилохоти эпонимхо хамчун кабати 
истилохот оварда нашудаанд;

- дар автореферат баъзе хатохои техникй дой доранд, ки ислохпазиранд.
3. Такризи номзади илми филология, дотсенти кафедраи забонхои 

хоридии Академияи идоракунии назди Президента Чумхурии Тодикистон 
Азизова Мастона Хамидовна мусбат буда, дар он чунин эродхо зикр шудаанд:

- дар автореферат муаллиф ба шумораи зиёди номгуйи сарчашмахои илмй 
нисбат ба тардума ва назарияи забон ишора кардааст, аммо на хама вакт дар 
меъёри зарурй фикру мулохизахои танкидй мегузаронад;

- зуд-зуд такрори акидахо мушохида карда мешаванд, хусусан дар бобхои 
дуюм ва сеюм;

- хатогихои техникй, махсусан дар истифода бурдани насаби о лимон 
вудуд доранд, ки бояд ба назар гирифта шаванд.

4. Такризи дигар аз номзади илми филология, дотсент, мудири кафедраи 
забонхои хоридии Донишгохи давлатии молия ва иктисоди Тодикистон 
Хусейнова Г.А. мебошад. У ба бархе норасоию камбудихои дузъии имлой ва ё 
техникй эрод гирифта, диссертатсияи номзадии Шайдуллои Ходиро сахифаи 
тозае дар забоншиносии тодик ва муаллифро сазовори дарадаи илмии 
номзади илми филология донистааст.

Мукарризон дар баробари муайян кардани баъзе эроду нуксонхои 
диссертатсия ва автореферати он (тодикй ва русй) ахаммияти данбахои 
назариявию амалй ва навоварии кор, инчунин, дастовардхои илмии муаллифи 
диссертатсияро таъкид карда, уро барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
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илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии мудоисавй- 
таърихй, циёсй ва мудоисавй сазовор донистаанд.

Шурои диссертатсионй цайд менамояд, ки аз тарафи довталаби дарадаи 
илмй дар асоси идро кардани тахдикрти илмй:

- хусусиятхри лексикй, семантики ва сохтории истилодоти интернетй ва 
ташаккули онхо дар забонхри англисй ва тодикй тахлил карда шудааст.

- надши иетилохрти интернетй ва ба мардиладо так;сим кардани онхр 
нишон до да шудааст;

- таснифоти мавзуъхр ва категориями сохдвии иетилохрти интернетй ба 
тартибу низом дароварда шудаанд;

- таснифи ихтисорахри иетилохрти интернетй мувофик; ба шаклу 
аломатхри маъной ва сохторй баррасй гардидаанд;

- хусусиятхри гуногуни маъноии иетилохрти интернетй исбот шудаанд.
Ахдммияти назариявии тах,к;иц дар он зох,ир мешавад, ки диссертатсияи 

мазкур метавонад, аз дихдти данбахри назарй барои мукрисаи иетилохрти 
технологияи иттилоотии минбаъда заминай асосй бошад. Хусусиятхри назарй 
ва низоми истилохдшносие, ки дар тах,к;ик;и мазкур нишон дода шудаанд, дар 
рисолахри минбаъда метавонанд, барои тах,к;ик;оти мукрисавию таърихй, 
мукрисавй ва типологии истилохрт ба сифати заминай методологй хизмат 
кунанд.

Дар дараёни тахдилу баррасии мавзуъ адабиёти илмию назариявии 
мухдкдикрни забоншиноси хоридиву ватанй истифода шудааст. Зимни 
баррасии масъалахри бахрталаби диссертатсияи мазкур дастовардхри илмии 
олимон мисли С.В. Гринева, В.А. Татаринова, С.Ю. Бабанова, О.А. 
Кармизова, Н.В. Виноградова, Е.Н. Таличкина, Е.В. Лушникова, Т.В. 
Акулинин, С.Н. Антонова, В.М. Лейчик, М.С. Шумайлова, А.Г. Ходакова, 
М.Х,- Султон, С. Назарзода, Т. Шарипов, Х,.А. Саидзода, З.М. Мусоямов, П.Г. 
Нуров, Т.К. Цураев, Х,.А. Асламов, А.Б. Кутузов, П.А. Горшков, Т.П. 
Смирнова, Е.В. Лушникова, З.М. Ефендиева, А.С. Рибакова, Е.Е. Тимофеева, 
Н.С. Иванова, О.В. Обухова, Д. Зауташвили ва П.В. Часовский ва дигарон 
хдмчун асосхри назариявй ва методологй омухта ва истифода шудаанд.

Дар диссертатсия аз методхри таърихй, тахдили луъавй-маъной, тахдили 
сохторию грамматикй ва этимологй ва тавсифй истифода шудааст.

Ахдммияти натидахои бадастовардаи довталаб барои дарёфти дарадаи 
илмй дар амалия чунин тасдик; карда мешавад, ки натидахри бадастомада 
метавонад, дар тадриба барои омузиши иетилохрти интернетй на танхр ба 
мутахассисони соха, балки ба тамоми мардум дар раванди истифодаи 
шабакахри интернетй маводи ёрирасон бошад. Натидахои бадастомада, 
инчунин, метавонанд, ба тардумонхр дихати бехдар кардани сифати кору 
фаъолияташон мусоидат кунад. Таснифоти ихтисорахри интернетй низ 
метавонад, дар оянда ба фаъолияти тамоми корбарони интернет осонй орад, 
зеро мохдят ва рамзхри интернетй пурра ба забони тодикй дар шакли 
муодилхри забои тах,ия ва тахдил гаштаанд.

Баррасии эътимоднокии натидахои тахцик; нишон доданд, ки дар тах,к;ик;и 
диссертатсионй аз консепсияхои илмй ва назарияи забоншиносони ватанию
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Баррасии эътимоднокии натицадои таджик; нишон доданд, ки дар тахдикд 
диссертатсионй аз консепсиядои илми ва назарияи забоншиносони ватанию 
хоридй истифода шудаанд. Дар мадмуъ, дарадаи эътимоднокии натидадои 
таддид аз дадидияти маълумот, кофй будани дадми маводи таддид, коркарди 
натидадои таддид, дадми интишорот ва интихоби усули таддид бармеояд. 
Хулоса ва тавсиядо дар асоси тахдили илмии натидадои таддиди назариявй 
пешнидод карда шудаанд.

Садми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмиро дарадаи дарки 
масъаладои дар диссертатсия баррасишуда, натидадо ва хулосадои асосии кор, 
мударрароти ба димоя пешнидодшуда ва мустадил ифода шудани нудтаи 
назари у нисбат ба мавзуи таддид таъйид мекунанд. Муаллифи диссертатсия 
тамоми истилодотро дар асоси фардангдою лугатдои дузабона ва тафсирй, аз 
думла фардангдои этимологй, энсиклопедй, забоншиносй, фардангдои 
истилодоти интернетй ва амсоли индо мудоиса карда, дамгунй ва фардияти 
дудогонаи ондоро нишон додааст. Дар диссертатсия ва мадоладои 
нашрнамудаи муаллиф натидаи асосии таддид инъикос ёфтаанд.

Дар даласаи шурои диссертатсионии 6D.KOA-021 назди Донишгоди 
миллии Тодикистон аз 21 сентябри соли 2023 дар бораи сазовор донистани 
Шайдуллои Х,одй ба дарадаи илмии номзади илми филология дарор дабул 
карда шуд.

Хднгоми гузаронидани овоздидии пиндонй дар шурои диссертатсионй 13 
нафар (фармоиши КОА аз 29.05.2023, № 122/шд), аз думла 4 нафар докторони 
илм аз руйи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии мудоисавй-таърихй, диёсй ва 
мудоисавй иштирок доштанд.

Дар овоздидй 13 нафар иштирок намуданд. Аз 15 нафар аъзои ба дайати 
шурои диссертатсионй шомилбуда овоз доданд: тарафдор - 13 нафар, мудобил 
- нест, бетараф - нест, бюллетендои беэътибор - нест.

Раиси шурои д 
доктори илми

Котиби илмии 
доктори илми

Й-^ТСИОНЙ,

Ходаев Д.

Мирзоева М.

21.09.2023
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